Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/35/2016

ATA Nº. 35/2016 – Reunião Ordinária da Comissão do Curso de
Ciências Econômicas da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 29.06.2016

Ao vigésimo nono dia do mês de junho de dois mil e dezesseis, às dez horas e trinta minutos, na
sala 112 da UNIFESP Campus Osasco, no prédio localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim
das Flores, Osasco, realizou-se a trigésima quinta reunião ordinária da Comissão do Curso de
Ciências Econômicas do Campus Osasco da UNIFESP com a presença da vice-coordenadora do
curso, Profa. Daniela Verzola Vaz, que presidiu essa reunião, dos professores Alberto Handfas,
Claudia Alessandra Tessari, Daniel Augusto Feldman, Diogo de Prince Mendonça, Júlio Cesar
Zorzenon, Marcelo Soares de Carvalho, Veneziano de Castro Araújo e da representante discente
Beatriz Ferreira de Brito. Os professores Eduardo Luiz Machado, Fábio Alexandre dos Santos,
Flávio Tayra e Paulo Costacurta de Sá Porto justificaram suas ausências e a Profa. Luciana Rosa de
Souza encontra-se em licença maternidade. Os professores Pedro Caldas Chadarevian e Sidival
Tadeu Guidugli não justificaram suas ausências. 1 – ORDEM DO DIA: Devido à presença dos
alunos da Empresa Junior, a Comissão resolveu discutir primeiramente o item 1.4. Projeto da
Empresa Junior: a vice-coordenadora passou a palavra aos alunos da Empresa Junior, que
apresentaram a estrutura e o projeto da empresa buscando estabelecer parcerias com os docentes do
curso. Eles esclareceram dúvidas dos docentes em relação ao trabalho desenvolvido na comunidade
e os professores passaram seus contatos para cadastro na Empresa Junior. Neste momento,
determinou-se que os itens serão discutidos na seguinte ordem: 1.3, 1.5, 1.1, 1.2, 1.6 e 1.7. 1.3.
Calendário de reuniões 02/2016: a Profa. Daniela apresentou duas propostas de calendário e a
Comissão determinou que as reuniões ordinárias serão realizadas nos seguintes dias, às 10h: 03/08,
29/08, 04/10, 31/10 e 29/11; 1.5. Divulgação de e-mails institucionais: a Profa. Daniela propôs
que os e-mails institucionais dos docentes sejam divulgados na página do curso no site da EPPEN.
Após discussões, esta proposta foi aprovada; 1.1. Eleição do chefe e do vice-chefe do
Departamento: houve a inscrição de chapa única para a chefia do Departamento composta pelos
professores Claudia Alessandra Tessari (chefia) e Marcelo Soares de Carvalho (vice-chefia). A
coordenadora passou a palavra aos candidatos e eles apresentaram suas propostas para o
Departamento de Ciências Econômicas. Em votação, a chapa foi eleita com 9 votos e 0 abstenções;
1.2. Pedido de reconsideração de média final: a Profa. Daniela apresentou a solicitação, recebida
da aluna Jadde Porfírio, de reconsideração de média final da UC Economia Política I. Após
discussões, os membros deliberaram que a coordenação deve encaminhar o processo ao docente
responsável pela unidade curricular solicitando que ele preste esclarecimentos em até 5 dias úteis
após as vistas do processo; 1.6. Critérios para transferência de discentes: os docentes discutiram
detalhes da minuta com os critérios, previamente encaminhada por e-mail pelo Prof. Fábio, e
sugeriram alterações. Em votação, a minuta com as modificações sugeridas foi aprovada
unanimemente e o Prof. Diogo se disponibilizou a atualizar o documento para publicá-lo na página
do curso no site da EPPEN; 1.7. Monografia I e II: a) possibilidade de oferecimento de ambas
todos os semestres; b) orientações do professor substituto; c) dificuldades: a Profa. Claudia
compartilhou algumas experiências que teve como docente responsável por esta unidade curricular
e comunicou que os alunos, que eram orientados pela Profa. Luciana, agora são orientandos do
Prof. Ronaldo Raemy Rangel. Após discussões sobre o oferecimento de monografia I e II em todos
os semestres, a Comissão decidiu eliminar os seminários de Monografia I e oferecer esta disciplina
em Regime Especial de Recuperação, a partir de 2017, em todos os semestres. Os critérios para
matrícula de alunos no Regime Especial serão posteriormente definidos. A Profa. Claudia explicou
a todos a solicitação feita pelo aluno Wanderlei Gonçalves e determinou-se que o aluno será

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/35/2016

reprovado por nota para que possa apresentar sua monografia no início de Agosto. Caso o discente
seja aprovado, a docente retificará sua nota. Nada mais havendo a tratar, a vice-coordenadora
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às treze horas e trinta minutos, na qual eu,
Larissa Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será
assinada pelos presentes.

_____________________________________
Profa. Daniela Verzola Vaz
Vice-coordenadora

_____________________________________
Beatriz Ferreira de Brito
Representante discente

_____________________________________
Prof. Daniel Augusto Feldman

_____________________________________
Prof. Júlio Cesar Zorzenon Costa

_____________________________________
Prof. Veneziano de Castro Araújo

_____________________________________
Prof. Alberto Handfas

_____________________________________
Profa. Claudia Alessandra Tessari

_____________________________________
Prof. Diogo de Prince Mendonça

_____________________________________
Prof. Marcelo Soares de Carvalho